
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013100149

149

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 101/2018 - Processo Administrativo nº.
021/2018 - Pregão Presencial nº. 001/2018-FMS/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Mun. de Saúde; CONTRATADA: ALCANTARA E OLIVEIRA LT DA -
ME; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, e
alterar as dotações orçamentárias; Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Rec. Orç.: 02.08.001-
2054/2055/2056/2057/2058/2066/2067/2082/2084/2087/2088/2089-3.3.9.0.39.00.00-
0114/0214/6102; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Secretário Municipal de Saúde:
Ademilton M. Santos, e pela Contratada: Aline Oliveira Coelho.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, ratifica o
Processo Administrativo nº. 011/2019 da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019 que tem
por objeto a prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na
Gestão da Atenção Básica em Saúde, Gerenciamento Financeiro do Bloco de Atenção
Básica, Financiamento do SUS, Planejamento das Ações de Atenção Básica, Verificação dos
Instrumentos de Planejamento, Projetos e Programas MS na Atenção Básica, Protocolos
Assistenciais, Treinamento da Utilização dos Blocos de Financiamento, Organização dos
Recursos Humanos em Saúde, Padronização de Materiais nas Unidades Básicas de Saúde,
Captação de Recursos, Licitações em Saúde, Monitoramento, Controle e Avaliação do
SISPACTO, para o Fundo Municipal de Saúde de Ibotirama, através da empresa C C
ASSESSORIAS E CONSULTORIAS - EIRELI. O valor total da contratação é de R$ 110.000,00
(cento e dez mil reais), com vigência contratual contados a partir da assinatura do contrato
até o dia 31 de dezembro de 2019. Fundamentação legal conforme art. 25, inciso II, c/c art.
13, inciso III, da Lei 8.666/93.

ADEMILTON MENDONÇA SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGRAPIUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGRAPIUNA, inscrita no CNPJ 13.071.204/0001-65
torna público, que fará realizar no dia 18/02/2019, Tomada de Preço 001/2019, as 9:00hs
em sua sede administrativa, no Centro Administrativo Dr. Antônio Lemos Maia, Bairro
Centro, CEP 45443-000, na cidade de Igrapiúna-Ba, Licitação destinada a contratação de
empresa especializada para execução com intervenção na infraestrutura urbana do Bairro
Edrizio Régis da Silva, com pavimentação a paralelepípedo e passeios nas ruas, em principal
Rua da Cachoeirinha, no município de Igrapiúna/Ba, conforme contrato de repasse nº
846407/2017 firmado entre o Ministério das Cidades e o município de Igrapiúna/Ba,
conforme as condições e cláusulas fixadas pelo presente edital, detalhado na forma do
projeto básico, planilha orçamentaria e cronograma físico-financeiro, a ser julgado pelo
menor valor global, a íntegra do edital e seus anexos encontra-se disponível em
http://igrapiuna.ba.gov.br/inicio.php, na aba "LICITAÇÕES".

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGRAPIUNA, inscrita no CNPJ 13.071.204/0001-65
torna público, que fará realizar no dia 20/02/2019, Tomada de Preço 002/2019, as 9:00hs
em sua sede administrativa, no Centro Administrativo Dr. Antônio Lemos Maia, Bairro
Centro, CEP 45443-000, na cidade de Igrapiúna-Ba, Licitação destinada a contratação de
empresa especializada para execução de obra complementar para finalização de
pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial das ruas "B", "G", "H" e "J", no
bairro Edrizio Régis, no município de Igrapiúna/Ba, conforme plano de trabalho, termo de
cooperação técnica e financeira firmado entre a CONDER e o município de Igrapiúna/Ba,
conforme as condições e cláusulas fixadas pelo presente edital, detalhado na forma do
projeto básico, planilha orçamentaria e cronograma físico-financeiro, a ser julgado pelo
menor valor global, a íntegra do edital e seus anexos encontra-se disponível em
http://igrapiuna.ba.gov.br/inicio.php, na aba "LICITAÇÕES".

Igrapiúna, 30 de Janeiro de 2019.
IRINEU CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

PROC. ADM.: 055/2019
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE IGUAI, ESTADO DA BAHIA, designada pelo Ato

nº. 003/2017, torna público a realização do Pregão Presencial Nº. 011/19, no dia
14/02/2019, às 09H00, cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada para locação
de veículos para complementar a frota do Município de Iguaí, para o exercício de 2019
(dois mil e dezenove). O Edital poderá ser adquirido no DCCL - Departamento de Compras,
Contratos e licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal de Iguaí, sito à Praça Manoel
Novaes, 08, Centro, de segunda a sexta - feira, das 08H00 às 12H00, até o dia
12/02/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

PROC. ADM.: 056/2019
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE IGUAI, ESTADO DA BAHIA, designada pelo Ato

nº. 003/2017, torna público a realização do Pregão Presencial/ Registro de Preços Nº.
012/19, no dia 13/02/2018, às 09H00, no DCCL - Departamento de Compras, Contratos e
licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal de Iguaí, sito à Praça Manoel Novaes, 08,
Centro, quando estarão sendo recebidos os envelopes de preços para seleção das melhores
propostas para Sistema de Registro de Preços, menor preço por lote, para contratação de
empresa especializada para execução de serviços de manutenção, recarga e locação de
máquinas copiadoras e impressoras, para atender a demanda da Prefeitura e suas
Secretarias, durante o período de 01 (um) ano, conforme especificado no Edital de
Licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02, Leis Estaduais
nº. 9.433/05 e 9.658/05, Decreto Estadual nº. 9.457/05 e Subsidiariamente Lei Federal nº.
8.666/93. O Edital completo estará disponível no DCCL - Departamento de Compras,
Contratos e licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal de Iguaí, sito à Praça Manoel
Novaes, 08, Centro, das 08h00 às 12h00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019

PROC. ADM.: 057/2019
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE IGUAI, ESTADO DA BAHIA, designada pelo Ato

nº. 003/2017, torna público a realização do Pregão Presencial Nº. 013/19, no dia
15/02/2019, às 09H00, cujo objeto é a contratação de Empresa para prestação de serviços
de borracharia para uso pelas Secretarias que compõem a estrutura administrativa do
Município de Iguaí/BA, compreendendo os serviços descritos no Termo de Referencia do
Edital. O Edital poderá ser adquirido no DCCL - Departamento de Compras, Contratos e
licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal de Iguaí, sito à Praça Manoel Novaes, 08,
Centro, de segunda a sexta - feira, das 08H00 às 12H00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

PROC. ADM.: 058/2019
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE IGUAI, ESTADO DA BAHIA, designada pelo Ato nº.

003/2017, torna público a realização do Pregão Presencial/ Registro de Preço Nº. 014/2019, no
dia 15/02/2019, às 14H30, no DCCL - Departamento de Compras, Contratos e licitações, no
Prédio da Prefeitura Municipal de Iguaí, sito à Praça Manoel Novaes, 08, Centro, quando
estarão sendo recebidos os envelopes de preços para seleção das melhores propostas para
Sistema de Registro de Preços, como limite máximo de valor, para aquisição de urnas e
serviços funerários, em atendimento a Secretaria de Trabalho e Ação Social do Município de
Iguaí/BA, para pessoas que encontram-se em vulnerabilidade social, durante o período de
01(um) ano, conforme especificado no Edital de Licitação e mediante condições estabelecidas
na Lei Federal nº. 10.520/02, Leis Estaduais nº. 9.433/05 e 9.658/05, Decreto Estadual nº.
9.457/05 e Subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. O Edital completo estará disponível no
DCCL - Departamento de Compras, Contratos e licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal de
Iguaí, sito à Praça Manoel Novaes, 08, Centro, das 08h00 às 12h00, até o dia 12/02/2019.

Iguaí-BA, 30 de janeiro de 2019.
EDINEIDE LOUSADO DE ALMEIDA DE OLIVEIRA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - ID 753681

Objeto: Aquisição de Bloqueador Solar via sistema de registro de preço, para atender a
demanda dos Agentes comunitários de Saúde do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus.
Abertura: 14/02/2019, às 11h00min. (horário de Brasília). Site: www.licitacoes-e.com.br.
Edital e anexos: www.licitacoes-e.com.br e www.transparenciasaude.ilheus.ba.gov.br.
Demais informações: licitacao.saude@ilheus.ba.gov.br, telefone (73) 3231-4172 ou
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, Rua Araújo Pinho, 07, 4º Andar,
Centro, CEP: 45.653-145.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 ID 753837

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração,
gerenciamento e controle da manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças,
acessórios originais de reposição e transporte por guincho, com implantação e operação de
sistema informatizado e integrado para gestão de frota, através de sistema de recursos
tecnológicos para atender a frota automotiva do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus.
Abertura: 14/02/2019, às 16h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Site: www.licitacoes-
e.com.br. Edital e anexos: www.licitacoes-e.com.br e
www.transparenciasaude.ilheus.ba.gov.br. Demais informações:
licitacao.saude@ilheus.ba.gov.br, telefone (73) 3231-4172 ou presencialmente, de segunda
a sexta-feira, das 08h às 17h, Rua Araújo Pinho, 07, 4º Andar, Centro, CEP: 45.653-145.

Ilhéus-BA, 30 de janeiro de 2019.
FABIANO LESSA DE SANTANA

Pregoeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Adiamento- PREGÃO ELETRÔNICO nº 3/2019 ID 752386, publicado
no Diário Oficial da União, Seção 3, Edição n. 21 de 30/01/2019 - Pág. 157. Onde se lê:
11/02/2019, leia-se: 13/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
AV I S O

Julga e decide o Recurso Interposto ao TP 10/18, pela empresa Mansosa
Engenharia LTDA ME, CNPJ 17.074.665/0001-42, objeto: implantação de melhorias
sanitárias domiciliares, para prevenção e controle de doenças e agravos, Convênio
00350/2017 - FUNASA, Menor Preço Global, contra decisão da Pregoeira que desclassificou
a empresa acima mencionada no processo licitatório. Após análise, a autoridade superior
decidiu e julgou improcedente o recurso, conforme as razões aduzidas em anexo no
processo licitatório. A ata encontra-se apensa ao processo licitatório.

Iraquara-BA, 28 de janeiro de 2019.
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2019-SRP

O município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Eletrônico Nº 001/2019,
para AQUISIÇÃO DE CIMENTO. Recebimento das propostas até 12/02/2019 à 11:00h -
Abertura das propostas 12/02/2019 às 11:15h. Início da sessão de disputa de preços
12/02/2019 às 11:30h. O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal ou
através do site www.doem.org.br. Licitação BB nº 753692.Informações no setor de
licitações ou através do e-mail: itabunalicita@gmail.com.

Itabuna-BA, 30 de Janeiro de 2019.
ROGER BENICA

Pela Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 5/2019

O Município de Itabuna comunica a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº
005/2019, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PINTURAS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NAS VIAS DO MUNICIPIO DE ITABUNA
regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações, devendo a Licitação ser
realizada no dia 13 de fevereiro de 2019, às 09:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal
de Itabuna, localizada na Avenida Princesa Isabel, 678, São Caetano. O edital poderá ser
adquirido na Sede da Prefeitura Municipal ou através do site www.doem.org.br.
Informações no setor de licitações ou através do e-mail: itabunalicita@gmail.com.

Itabuna-BA, 30 de Janeiro de 2019.
ROGER BENICÁ

Pela Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 10/2019

A CPL da PM de Itamaraju- BA realizará licitação em 13/02/2019, às 9:00h, em
sua sede, para Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviços de Assentamento de Guia(Meio-fio) em Concreto, moldada "In Loco" e no
Fornecimento de Material de Pré-moldados, a fim de atender as demandas das secretarias
desta Municipalidade. Edital na sede. T:(73)3294-3132 - Divulgação dos outros atos - Diário
Oficial-site: www.itamaraju.ba.gov.br.

Itamaraju-BA, 30 de janeiro de 2019.
JUCENILZA C. FAVALESSA DE ALMEIDA

Pregoeira


		2019-01-31T16:22:58-0300




